
D.D. n.   585     del 1 2 / 1 2 / 2 0 2 4    D I C E M B R E  2 0 2 4

UNIONE
EUROPEA

FESR

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

L’atto si compone di pagine 4 compresa la presente

OGGETTO

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE – ORDINANZA TAR CATANIA n. 02875/2024 

sul ricorso n. 1460/2022 in favore del COMMISSARIO AD ACTA DOTT.SSA DANIELA 

MARIA AMATO

CAPITOLO 372505



D.D. n. 585    del 1 2 / 1 2 / 2 0 2 4   D I C E M B R E  

UNIONE
EUROPEA

FESR

REPUBBLICA 
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA 
2014-2020

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante
Norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo e
dell'Amministra- zione della Regione;

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni Dispo-
sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024. Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024. Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2024-2026.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21 09 2021, con la quale si prevede
l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno
all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di
anni tre a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art.
11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del
suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia dell'Ammini-
strazione Regionale Siciliana;

VISTO il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia sco-
lastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla guida
dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della Regio-
ne  Siciliana  ai  sensi  della  citata  Deliberazione  491/2021,  con  data  di  decorrenza
01/01/2022;

VISTO il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di Diri-
gente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina;

2



D.D. n. 585    del 1 2 / 1 2 / 2 0 2 4   D I C E M B R E  

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023,
delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per
l'edilizia  scolastica  e  universitaria  e per  lo  stralcio  dei  pregressi  interventi  a  valere  su
PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n.
45 del 20 gennaio 2023;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di
indirizzo”;

VISTE le  Circolari  n.  13  del  28/09/2020  e  n.  16  del  28/10/2020  dell’Assessorato  Regionale
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per og-
getto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure
amministrative;

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.”;

VISTO la Ordinanza n. 2875/2024 del 11/07/2023 pronunciata sul ricorso n. 1460/2022 dal Tribu-
nale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Sezione staccata di Catania (Sezione Se-
conda) per l’esecuzione della Sentenza n. 1171/2018 del 07/06/2018;

VISTO il decreto di pagamento n. 80210/2024 del 02/12/2024, pronunciato dal T.A.R. per la Sicilia
– Sezione staccata di Catania (Sezione Seconda), in cui si quantifica il compenso calcola-
to secondo i parametri di legge in € 7.250,00, ponendo il relativo onere a carico dell’Asses-
sorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana;

VISTA la nota assunta al prot. 8348 del 05/12/2024 con cui la dott.ssa Daniela Maria Amato ri-
chiede la liquidazione del compenso e contestualmente trasmette le coordinate bancarie
su cui effettuare l’erogazione dello stesso e dichiara l’aliquota IRPEF da applicare;

VISTO il D.D. n. 544 del 10/12/2024 di impegno e liquidazione del compenso dott.ssa Daniela Ma-
ria Amato che presenta degli errori materiali, pertanto è necessario procedere al suo an-
nullamento;

VISTA la risoluzione 88 del 12 marzo 2008 con cui l’Agenzia delle Entrate spiega che i compensi
dei giudici ad acta, cioè che derivano dall’esercizio di una pubblica funzione, sono da con-
siderare come redditi assimilati al lavoro dipendente, tranne che nell'ipotesi in cui i soggetti
che li percepiscono siano professionisti o imprenditori, nel qual caso il relativo reddito vie-
ne attratto ai fini tributari nella categoria dei redditi di lavoro autonomo o d'impresa. Inoltre
va rilevato che l’art. 57 del DPR n 115 del 2002 stabilisce che al commissario ad acta si
rende applicabile la disciplina prevista per gli ausiliari del magistrato per quanto riguarda
l’onorario, le indennità, le spese di viaggio e per le spese sostenute per l’adempimento
dell’incarico, svolgendo, funzioni di ausiliario del giudice, e non svolge attività di collabora-
zione occasionale. Da cui tali redditi vengono qualificati come gettoni di presenza e assog-
gettati ad IRPEF come redditi assimilati al lavoro dipendente; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di € 7.250,00 in favore
3



D.D. n. 585    del 1 2 / 1 2 / 2 0 2 4   D I C E M B R E  

del Commissario ad acta, dott.ssa Daniela Maria Amato, C.F. MTADLM69T58G263N, sul
capitolo di spesa 372505, “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per
l’assistenza legale ai  dipendenti  ed ai  pubblici  amministratori  (Spese obbligatorie)”,  per
l’esercizio finanziario 2024, (codice SIOPE: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso) cosi
distinta:

Compenso per attività di Commissario ad acta € 7.250,00

Ritenuta d’acconto 38% € 2.755,00

Netto da corrispondere alla dott.ssa Daniela Maria Amato € 4.495,00

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere all’emissione del mandato di paga-
mento nel rispetto di quanto su richiamato e di dovere corrispondere la somma complessi-
va di € 7.250,00, cosi distinti: € 4.495,00 - Sorte capitale mediante titolo di pagamento in
favore del  beneficiario,  dott.ssa Daniela  Maria  Amato,  sul  conto corrente intestato alla
stessa ed € 2.755,00 - Ritenuta IRPEF del 38%, a carico del dipendente;

DECRETA

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

ART.1
È annullato il D.D. n. 544 del 10/12/2024;

ART.2

Si dispone l’impegno e la liquidazione della spesa per la somma di € 7.250,00 a titolo di compenso
per l’incarico di Commissario ad acta nel procedimento 1460/2022, ORDINANZA del T.A.R. per la Si-
cilia n. 02875/2024 del 11/07/2024, sul capitolo di spesa 372505, “Spese per liti, arbitraggi, risarci-
menti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese
obbligatorie)”, per l’esercizio finanziario 2024, (codice SIOPE: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzio-
so), cosi distinta:  € 4.495,00 - Sorte capitale mediante titolo di pagamento in favore del beneficia-
rio, dott.ssa Daniela Maria Amato, C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, sul conto corrente intrattenuto  presso  
UNICREDIT  -  Codice IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;   € 2.755,00 – Ritenuta  IRPEF  nella 
misura  del  38%,  a  c a ri co   del dipendente, mediante versamento con modello F24;

ART.3
L’Ufficio Speciale, nei termini previsti, trasmetterà i dati relativi al pagamento al competente Servizio
afferente al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, per la corretta definizio-
ne della certificazione unica relativa alla dott.ssa Daniela Maria Amato. 

ART.4
Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazio-
ne Professionale per il visto di competenza;

ART.5
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio
Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii.

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
Michele Lacagnina

4


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
	ART.1
	ART.2
	ART.3
	ART.4
	ART.5


		2024-12-12T17:04:29+0100
	MICHELE LACAGNINA




